
Deliberazione di Consiglio  N° 1/2023
 Pag. 1 di 5

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 1/2023 del 14/06/2023

OGGETTO :  ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’, COMPATIBILITA’ DEI 
CONSIGLIERI. CONVALIDA DEGLI ELETTI

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di Giugno, presso il Palazzo Comunale,  

IL CONSIGLIO

1 CELENTANO MATILDE ELEONORA P 18 DE AMICIS ENZO P
2 TIERO RAIMONDO P 19 DI MATTEO CLAUDIO P
3 ANZALONE MAURO P 20 FATICONI MARIO P
4 BACCINI SERENA P 21 FIORE DANIELA ARMIDA P
5 BELLINI DARIO P 22 FURLANETTO FAUSTO P
6 BELVISI ROBERTO P 23 GALARDO MAURIZIO P
7 BRUNI CESARE P 24 IAVARONE DINO P
8 CAMPAGNA VALERIA P 25 ISOTTON LORETTA ANGELINA P
9 CATANI NICOLA P 26 LICATA EMILIANO P

10 CENSI FEDERICA A 27 MAJOCCHI LEONARDO P
11 CIOLFI MARIA P 28 MULE' SIMONA P
12 COCHI PINA P 29 PAGANO FRANCESCA MARIA P
13 COLETTA DAMIANO P 30 PORZI ALESSANDRO P
14 COLETTA FLORIANA P 31 RANALDI NAZZARENO P
15 COLONNA VALENTINA P 32 SCALCO RENZO P
16 COLUZZI GIUSEPPE P 33 VALLETTA VINCENZO P
17 CORIDDI GIUSEPPE P

PRESIEDE RAIMONDO TIERO 
ASSISTE MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 1/2023
 Pag. 2 di 5

Il Presidente vista la proposta di deliberazione n. 4 del 01/06/2023, avente ad oggetto  “Esame delle condizioni di 
eleggibilità, , compatibilità dei consiglieri. Convalida degli eletti”, la pone in trattazione nel testo di seguito riportato:

PROPOSTA

Il dirigente dott. Boris Marzilli, responsabile  del Servizio Relazioni Istituzionali e con la Città. Appalti e Contratti,

Premesso che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le operazioni di voto per l’elezione diretta del Sindaco e 
dei Consiglieri del Comune di Latina;

Dato atto che:
- in data 17 maggio 2023 l’Ufficio Elettorale Centrale ha  proclamato eletto il Sindaco nella persona della dott.ssa 
Matilde Eleonora Celentano, e in data 26 maggio 2023 ha proclamato eletti i Consiglieri comunali, come da elenco 
allegato ( all.1);
- ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art. 61 del T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta 
elezione a Consigliere Comunale;

Atteso che come primo adempimento, così come prescritto dall’art. 41 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, il 
Consiglio neo eletto è chiamato ad esaminare le condizioni degli eletti ed a convalidare l’elezione ovvero a 
contestare i motivi di ineleggibilità o di incompatibilità, qualora sussistano;

Visti:

• l’art. 40 del d.lgs. 267/2000 che regola la convocazione della prima seduta di Consiglio Comunale stabilendo 
espressamente che: “La prima seduta del Consiglio Comunale  deve essere convocata entro il termine 
perentorio di dieci giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro il termine di dieci giorni dalla 
convocazione”;

• il comma 2 del richiamato art. 40 stabilisce, altresì, che “nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 
abitanti, la prima seduta è convocata dal Sindaco ed è presieduta dal Consigliere anziano fino all’elezione 
del presidente del consiglio”;

• è Consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ai sensi dell’art.73 TUEL, con 
l’esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di sindaco,proclamati consiglieri ai sensi del 
comma 11 del medesimo art. 73;

• dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali risulta essere consigliere 
anziano il Sig. Raimondo Tiero  per aver ottenuto n. 2.144 voti di preferenza nella lista n. 2,   avente il 
contrassegno “Fratelli d’Italia” che ha riportato n. 16.756 voti validi, totalizzando, così, la cifra individuale di 
complessivi voti 18.900;

• l’art. 41, comma 1, del d.lgs. 267/2000, che stabilisce che il Consiglio comunale, nella prima seduta, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato presentato alcun reclamo, deve esaminare le 
condizioni degli eletti a norma del capo 9 II titolo III del TUEL e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 
sussista una delle cause previste dalla legge, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del 
medesimo TUEL;

• gli articoli da 60 a 70  del d.lgs. 267/2000;

• Il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235;

• Il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39;

• lo Statuto comunale, in particolare l’art. 20, comma 5;

Rilevato che con decreto del Sindaco prot. n. 2  del 01.06.2023, i Consiglieri Comunali   Massimiliano Carnevale 
della lista n. 1 Lega – Salvini Premier;  Andrea Chiarato e Gianluca Di Cocco della lista Giorgia Meloni – Fratelli 
d’Italia;  Annalisa Muzio della lista Matilde Celentano Sindaco e  Antonio Cosentino della lista Forza Italia – 



Deliberazione di Consiglio  N° 1/2023
 Pag. 3 di 5

Berlusconi per Latina,  eletti  all’esito delle elezioni amministrative del 14 e 15 maggio 2023,  sono stati nominati 
Assessori di questo Comune;

Atteso che a norma dell’art. 64, comma 2, D.Lgs  267/2000, il Consigliere  Comunale che assume la carica di 
Assessore, cessa dalla carica all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti 
della medesima lista;

Considerato che con il parere n. 2755 del 13 luglio 2005 reso dal Consiglio di Statoi n ordine all’art. 64 del D.lgs 
267/2000, è stato evidenziato che per i comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, la cessazione dalla 
carica di consigliere costituisce un effetto legale automatico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione del 
consigliere nominato assessore con il consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista. La disposizione 
prevede il subentro automatico del primo dei non eletti, senza bisogno di ricorrere all’ordinario procedimento di 
surroga;

Dato atto che dal verbale della proclamazione dei Consiglieri eletti predisposto dall’Ufficio Centrale Elettorale, risulta 
che il primo dei non eletti nella lista n. 1 “Lega – Salvini Premier”; è il consigliere Roberto Belvisi   con cifra 
individuale  di voti pari a 7658; il primo e  secondo dei non eletti  della lista   n.2  “Giorgia Meloni – Fratelli d’Italia” 
sono i consiglieri  Valentina Colonna, con cifra individuale 17600 e Giuseppe Coluzzi, con cifra individuale 17526; il 
primo dei non eletti della lista n. 3 “Matilde Celentano Sindaco” è il consigliere Alessandro Porzi, con cifra individuale 
di 9054i; il primo dei non eletti della lista 5 “Forza Italia – Berlusconi per Latina” è il consigliere Fausto Furlanetto, 
con cifra individuale di 6527;         

Dato atto, pertanto, che il Consiglio Comunale è chiamato alla convalida dei Consiglieri eletti ivi compresi i signori  
Roberto Belvisi, Valentina Colonna, Giuseppe Coluzzi, Alessandro Porzi e Fausto Furlanetto  che sono subentrati ai 
neo – assessori Massimiliano Carnevale, Andrea Chiarato, Gianluca Di Cocco, Annalisa Muzio e Antonio Cosentino, 
come da elenco allegato (All. 2);             

Preso atto che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o incompatibilità nei 
confronti dei neo eletti;

Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o di incompatibilità 
proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei 
Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri;

Dato atto dell’istruttoria svolta dal Servizio Relazioni Istituzionali – Ufficio del Consiglio, agli atti dell’Ufficio medesimo;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, 
in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente convalidare ad ogni effetto, a norma degli artt. 55 e 
seguenti del TUEL:

- l’elezione della dott.ssa Matilde Eleonora Celentano a Sindaco del Comune di Latina;

- l’elezione dei  candidati alla carica di Consigliere Comunale (allegato 2);

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Marzilli dott. Boris



Deliberazione di Consiglio  N° 1/2023
 Pag. 4 di 5

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Marzilli dott. Boris

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole delI dirigente dott. Boris Marzilli, responsabile del Servizio Relazioni Istituzionali e con la Città. 
Appalti e Contratti, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto:
 il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Esperita la votazione con modalità elettronica

DELIBERA

Di  approvare il testo nella formulazione proposta con il risultato della votazione riportato nel prospetto informatico 
allegato, generato dal sistema “Consigli cloud”.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata eseguibilità della delibera, 
votata dai presenti con separata votazione,  con il risultato riportato  nel prospetto informatico  allegato generato dal 
sistema  “Consigli cloud” .

La seduta è  stata registrata e trascritta. La trascrizione è pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Latina.



Deliberazione di Consiglio  N° 1/2023
 Pag. 5 di 5

Del che si è redatto il presente verbale,

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Raimondo Tiero      Macrì Dott.ssa Alessandra

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



CONSIGLIERI CONVALIDATI

1. Celentano Matilde Eleonora
2. Anzalone Mauro
3. Baccini Serena
4. Bellini Dario
5. Belvisi Roberto
6. Bruni Cesare
7. Campagna Valeria
8. Catani Nicola
9. Ciolfi Maria
10. Censi Federica
11. Cochi Pina
12. Coletta Damiano
13. Coletta Floriana
14. Colonna Valentina
15. Coluzzi Giuseppe
16. Coriddi Giuseppe
17. De Amicis Enzo
18. Di Matteo Claudio
19. Faticoni Mario
20. Fiore Daniela Armida
21. Furlanetto Fausto
22. Galardo Maurizio
23. Iavarone Dino
24. Isotton Loretta Angelina
25. Licata Emiliano
26. Majocchi Leonardo
27. Mulè Simona
28. Pagano Francesca Maria
29. Porzi Alessandro
30. Ranaldi Nazzareno
31. Scalco Renzo
32. Tiero Raimondo
33. Valletta Vincenzo


